
 

 
 

CNR-ISMed 
Via Cardinale Guglielmo Sanfelice, 
8 
I-80134 Napoli (NA) 
T: +39 081 6134086 
www.ismed.cnr.it 

Sede di Palermo 
presso Università LUMSA 
Via Filippo Parlatore, 65 
90145 Palermo (PA) 

 
Decisione di contrattare N. 23 del 06/10/2021 

Fornitura di 2 Mini PC e 4 monitor nell’ambito delle attività previste dall’accordo di cooperazione 
scientifica tra il CNR e la BAS (Bulgaria) 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell'articolo 1 
della legge 27 settembre 2007, n. 165.; 
 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di Ricerca 
ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  
  
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato 
con decreto del Presidente n. 14 prot. 12030 del 18/02/2019 , approvato con nota del Ministero 
dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato 
in vigore dal 1 marzo 2019; 
 
VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, pubblicati nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, ed in particolare 
la Parte II - Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, l’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”; 
 
VISTO la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 

VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17.12.2010, che 
introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche; 
 
VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante “Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica e la successiva Legge 135 del 7 agosto 2012 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica”;  
 
VISTO la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed 
è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza"; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 sul  riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture, in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, ed 
in particolare  l’art. 36 che regolamenta gli affidamenti sotto soglia e individua procedure semplificate per 
la scelta del contraente, prevedendo al comma 2 lett. a) che l’affidamento di servizi e forniture di importo 



 

inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire tramite AFFIDAMENTO DIRETTO anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
 
VISTE le successive Linee guida attuative del Codice degli appalti pubblicate dall’Autorità Nazionale Anti 
Corruzione; 
 
VISTO il Provvedimento del Presidente CNR n. 63 del 30/05/2019, con cui l’ISSM cambia denominazione in 
ISMed – Istituto di Studi sul Mediterraneo dal 01/06/2019; 

 
VISTO il Provvedimento del Direttore Generale CNR n. 68 del 25/07/2020 che attribuisce l'incarico di 
Direttore dell'ISMed al prof. Salvatore Capasso a partire dal 01/07/2020; 
 
VISTA la richiesta da parte del dott. Antonio Marra di procedere all’acquisizione della fornitura di 2 Mini PC 
e 4 monitor; 
  
CONSIDERATA la copertura finanziaria per la suddetta spesa alla voce di bilancio 22014 (Postazioni di 
lavoro) del Piano di Gestione 2021 dell’ISMed; 

VALUTATA la necessità di provvedere all’acquisizione indicata in oggetto 

D E T E R M I N A 
 

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P) il prof. Salvatore Capasso, direttore 
dell’ISMed il quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo ed è tenuto a comunicare al 
CNR-ISMed e ad astenersi in presenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali che 
dovessero verificarsi durante lo svolgimento della procedura d’acquisto ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 
50/2016; 
 

- di acquisire la fornitura/il servizio in oggetto mediante la procedura semplificata di Affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 36, c.2, lett. a) del D. lgs 50/2016, ai fini della semplificazione e velocizzazione della 
procedura; 

 
- di verificare sotto la responsabilità del punto istruttore, dott. Antonio Marra, l’esistenza di apposita 

convenzione Consip e, in caso positivo, di aderirvi nei casi previsti o non aderirvi precisandone la 
motivazione; 

 
- di verificare l’esistenza in MePA del metaprodotto e, in caso positivo - trattandosi di acquisizione di 

beni e servizi informatici e di connettività – di procedere all’acquisto nello stesso MePA ai sensi della 
circolare CNR n. 15/2016, previa una preliminare indagine di mercato tra i diversi operatori, per 
l’individuazione del fornitore più conveniente; 
 



 

 
- di dare atto che la spesa complessiva presunta pari ad € 1623,38 (IVA esclusa) è contenuta nei limiti 

della voce di bilancio 22014 (Postazioni di lavoro) presente sul PdG 2021; 
 

- di impegnare la spesa sulla voce di bilancio 22014 (Postazioni di lavoro), GAE P0000185 c/residui 2020 
Impegno provvisorio n. 9170000129; 

 
- di stabilire inoltre che le clausole essenziali del contratto saranno: 

1. tempi di consegna: entro 25 dall’ordine; 
2. luogo di consegna: ISMed, sede di Napoli; 
3. modalità di pagamento: a mezzo bonifico bancario, dopo l’avvenuta realizzazione delle attività 

previste, dietro presentazione di regolare fattura elettronica, previa attestazione di prestazione 
regolarmente resa da parte del responsabile scientifico;    

 
CUP: B26C19000030001 

 
IL DIRETTORE 

(Prof. Salvatore Capasso) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2021-10-06T15:38:09+0200
	Capasso Salvatore




